



## COMUNICATO STAMPA

**Approvata dal Consiglio di Amministrazione la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2023 e convocata l'Assemblea degli Azionisti ai sensi dell'art. 2446 c.c.**

**Risultati del primo semestre 2023 frutto di un piano di rifocalizzazione del business avviato dal nuovo management e dai nuovi soci a inizio 2022**

**Luigi Maniglio, Presidente Esecutivo di Fidia: *“Il forte incremento del portafoglio ordini induce a prevedere un incremento del 20% del fatturato entro fine 2023 e un ritorno a marginalità positiva”***

**San Mauro Torinese, 29 giugno 2023** – Fidia S.p.A. (la “Società”) - Gruppo leader nella tecnologia del controllo numerico e dei sistemi integrati per il calcolo, la scansione e la fresatura di forme complesse, quotata sul mercato Euronext Milan di Borsa Italiana, comunica che il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data odierna sotto la presidenza del dott. Luigi Maniglio, ha esaminato ed approvato la Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2023.

Dati consolidati al 30 giugno 2023:

- **Ricavi netti:** 9,0 milioni di euro (9,4 milioni di euro al 30.06.2022)
- **EBITDA:** - 1,1 milioni di euro (-1,3 milioni di euro al 30.06.2022)
- **Risultato Netto:** -2,1 milioni di euro (8,4 milioni di euro al 30.06.2022) (\*)
- **Acquisizione ordini:** 18,4 milioni di euro (5,2 milioni di euro al 30.06.2022)
- **Portafoglio ordini:** 19,8 milioni di euro (15,6 milioni di euro al 30.06.2022)
- **Investimenti:** 0,0 milioni di euro netti relativi alla capitalizzazione di attività ad utilità pluriennale (0,1 milioni di euro al 30.06.2022)

(\*) comprensivo di proventi netti da esdebitazione pari a 11,1 milioni di euro

### Andamento della gestione

al 30 giugno 2023 ha registrato ricavi consolidati pari ad euro 9,0 milioni.

Nel settore elettronico – CNC – si evidenziano ricavi per 1.011 migliaia di euro (804 migliaia di euro al 30.06.2022), il settore dei sistemi di fresatura ad alta velocità – HSM – chiude al 30/06/2022 riportando ricavi per 1.953 migliaia di euro (3.888 migliaia di euro al 30.06.2022). Il settore dell'assistenza post-vendita – Service – ha registrato un fatturato di 6.025 migliaia di euro (4.744 migliaia di euro al 30.06.2022).

Il dott. Luigi **Maniglio**, Presidente Esecutivo di Fidia, ha commentato così i risultati: *“Nel primo semestre 2023 il gruppo FIDIA ha acquisito ordini relativi alla linea HSM per 18, 4 milioni di euro contro i 5,2 dello stesso periodo dell'anno precedente, superando le previsioni formulate in sede di budget. Anche il*



*settore Service già nei primi sei mesi del 2023 ha registrato un incremento significativo rispetto al primo semestre 2022, con un aumento pari al 27%.*

*Sulla base della raccolta ordini registrata al 30 giugno 2023, l'obiettivo di consegna di macchine per l'intero esercizio 2023 appare alla nostra portata, così come l'aumento del fatturato totale che si stima possa essere superiore del 20% rispetto al 2022 e avvicinarsi ai 30 milioni di euro.*

*Poiché anche la marginalità delle vendite risulta in aumento, a fronte di un EBITDA 2022 negativo per 2,6 milioni di euro, è ragionevole prevedere un miglioramento della stessa marginalità alla fine dell'esercizio 2023, con il ritorno a numeri positivi intorno al milione di euro.*

*Per quanto riguarda l'organizzazione aziendale sono state inserite diverse figure nei ruoli chiave, sia a livello tecnico che gestionale, come premessa degli obiettivi di crescita previsti dal piano industriale"*

Il patrimonio netto di Fidia SPA ammonta al 30 giugno a 3.220 migliaia di euro anche per effetto delle contabilizzazioni del Prestito Obbligazionario Convertibile e della valutazione al fair value dei connessi warrant emessi. Si evidenzia che, in caso di esercizio integrale di tali warrant, per effetto dell'aumento di capitale collegato all'esercizio di tali warrant, si registrerebbe il contestuale azzeramento della riserva negativa di patrimonio netto. Tuttavia, avendo preso atto che il capitale sociale al 30 giugno 2023 risulta diminuito di oltre un terzo in conseguenza della perdita complessiva di periodo, il Consiglio di Amministrazione, in considerazione della prevedibile evoluzione della gestione ha deliberato di procedere alla convocazione per il giorno 14 novembre 2023 di un'Assemblea degli Azionisti il cui ordine del giorno prevede, inter alia

- la presentazione di una relazione redatta dagli Amministratori ex art. 2446 sulla situazione patrimoniale della Società corredata dalle osservazioni del Collegio sindacale;
- l'ampliamento del numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione da 5 a 7 membri la conseguente nomina di due nuovi consiglieri.

Nella medesima riunione il Consiglio di Amministrazione ha nominato con effetto dal 2 ottobre quale Chief Financial Officer e dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari la dottoressa Graziella D'Andrea.

Il Consiglio di Amministrazione esprime un sincero ringraziamento al rag. Dino Dentis che ha svolto tale funzione con estrema professionalità, peraltro in uno dei periodi più impegnativi della vita aziendale.

Infine, durante il Consiglio di Amministrazione odierno è stato anche nominato Datore di Lavoro, ai fini della normativa sulla sicurezza aziendale l'ing. Augusto Mignani già direttore generale della società.

\* \* \* \*

La Relazione finanziaria semestrale 2023 redatta ai sensi dell'art. 154-ter, comma 2 del TUF e corredata dalla Relazione della Società di Revisione, in conformità all'art. 81 del Regolamento Emittenti, è stata messa a disposizione del pubblico, in data odierna, presso la sede sociale, sul sito internet della Società [www.fidia.it](http://www.fidia.it), nella sezione "Investor Relations", nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "1INFO" all'indirizzo [www.1info.it](http://www.1info.it).

\* \* \* \*



Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Rag. Secondo Dentis, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art. 154-*bis* del TUF che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

\* \* \* \*

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet della società [www.fidia.it](http://www.fidia.it), nella sezione "Investor Relations"; presso Borsa Italiana S.p.A. e sul sistema di stoccaggio autorizzato "1INFO" all'indirizzo: [www.1info.it](http://www.1info.it).

\*\*

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet della società [www.fidia.it](http://www.fidia.it), nella sezione "Investor Relations"; presso Borsa Italiana S.p.A. e sul sistema di stoccaggio autorizzato "1info" all'indirizzo: [www.1info.it](http://www.1info.it).

\*\*

***Fidia S.p.A.**, Società quotata al segmento Euronext Milan (EXM) di Borsa Italiana, con sede San Mauro Torinese (TO), è tra le società leader a livello mondiale nel settore della progettazione, produzione e commercializzazione di sistemi di fresatura integrati ad alte prestazioni, applicati principalmente nel settore degli stampi per l'industria automobilistica e nel settore aerospaziale. Con oltre 40 anni di esperienza e circa 200 dipendenti, il Gruppo Fidia si distingue per essere una delle poche realtà industriali in grado di offrire soluzioni che coprono l'intero processo di fresatura, dalla definizione del programma di lavorazione fino al prodotto finito. In particolare, Fidia produce, commercializza e assiste nel mondo: controlli numerici per sistemi di fresatura, sistemi di fresatura ad alta velocità, software CAM per fresatura di forme complesse.*

## **PER ULTERIORI INFORMAZIONI**

### **Investor Relator**

Rag. Secondo Dentis  
tel. 011 2227201  
[investor.relations@fidia.it](mailto:investor.relations@fidia.it)

### **Barabino&Partners**

Office: +39 02/72.02.35.35

Stefania Bassi  
[s.bassi@barabino.it](mailto:s.bassi@barabino.it)  
+39 335.62.82.667

Ferdinando De Bellis  
[f.debellis@barabino.it](mailto:f.debellis@barabino.it)  
+39 339.18.72.266

Alberto Piana  
[a.piana@barabino.it](mailto:a.piana@barabino.it)  
+39 342.76.70.164

Allegato 1 – Conto economico consolidato riclassificato

(migliaia di euro)	1°sem 2023	%	1°sem 2022	%
<b>Ricavi netti</b>	<b>8.989</b>	<b>74,6%</b>	<b>9.436</b>	<b>84,2%</b>
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e lavori in corso	2.498	20,7%	1.211	10,8%
Altri ricavi e proventi	565	4,7%	553	4,9%
<b>Valore della produzione</b>	<b>12.051</b>	<b>100,0%</b>	<b>11.200</b>	<b>100,0%</b>
Consumi di materie prime e di materiali di consumo	(3.668)	-30,4%	(4.042)	-36,1%
Provvigioni	(31)	-0,3%	(224)	-2,0%
Lavorazioni esterne	(534)	-4,4%	(259)	-2,3%
Trasporti	(264)	-2,2%	(255)	-2,3%
Altri servizi e costi operativi	(3.060)	-25,4%	(2.466)	-22,0%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>4.492</b>	<b>37,3%</b>	<b>3.953</b>	<b>35,3%</b>
Costo del personale	(5.590)	-46,4%	(5.294)	-47,3%
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>(1.097)</b>	<b>-9,1%</b>	<b>(1.341)</b>	<b>-12,0%</b>
Accantonamenti a fondi	(140)	-1,2%	(18)	-0,2%
Ammortamenti/ svalutazioni delle immobilizzazioni	(654)	-5,4%	(864)	-7,7%
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>(1.891)</b>	<b>-15,7%</b>	<b>(2.222)</b>	<b>-19,8%</b>
Proventi/ (Oneri) non ricorrenti	-	0,0%	<b>11.100</b>	99,1%
Oneri e proventi finanziari netti	(203)	-1,7%	(174)	-1,6%
Utile/(Perdita) su cambi	48	0,4%	(253)	-2,3%
<b>Risultato prima delle imposte (EBT)</b>	<b>(2.046)</b>	<b>-17,0%</b>	<b>8.450</b>	<b>75,4%</b>
Imposte sul reddito (correnti, anticipate e differite)	(134)	-1,1%	18	0,2%
<b>Risultato netto dell'esercizio</b>	<b>(2.181)</b>	<b>-18,1%</b>	<b>8.468</b>	<b>75,6%</b>
- Utile/(Perdita) di terzi	(97)	-0,8%	(111)	-1,0%
- Utile/(Perdita) di Gruppo	<b>(2.084)</b>	<b>-17,3%</b>	<b>8.579</b>	<b>76,6%</b>

Allegato 2. Situazione patrimoniale e finanziaria consolidata riclassificata

<b>(migliaia di euro)</b>	<b>30/06/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Immobilizzazioni materiali nette	8.576	9.327
Immobilizzazioni immateriali	881	999
Immobilizzazioni finanziarie	16	16
Attività per imposte anticipate	889	968
Altre attività finanziarie	33	23
<b>Capitale Immobilizzato – (A)</b>	<b>10.395</b>	<b>11.333</b>
Crediti commerciali netti verso clienti	5.731	5.799
Rimanenze finali	13.273	10.133
Altre attività correnti	1.874	1.580
<b>Attività d'esercizio a breve termine – (B)</b>	<b>20.878</b>	<b>17.512</b>
Debiti commerciali verso fornitori	(5.458)	(4.116)
Altre passività correnti	(12.777)	(8.767)
<b>Passività d'esercizio a breve termine – (C)</b>	<b>(18.235)</b>	<b>(12.883)</b>
<b>Capitale circolante netto (D) = (B+C)</b>	<b>2.643</b>	<b>4.629</b>
Trattamento di fine rapporto (E)	(1.399)	(1.961)
Altre passività a lungo termine (F)	(253)	(240)
<b>Capitale investito netto (G) = (A+D+E+F)</b>	<b>11.386</b>	<b>13.761</b>
<b>Posizione finanziaria</b>		
Cassa, conti correnti bancari	(8.336)	(4.868)
Passività finanziarie correnti	6.382	1.879
<b>Posizione finanziaria a breve termine (credito)/debito</b>	<b>(1.954)</b>	<b>(2.989)</b>
Finanziamenti a lungo termine, al netto della quota corrente	6.118	6.384
(Attività)/Passività per strumenti derivati non correnti	(268)	(290)
Debiti commerciali e altri debiti non correnti	4.761	4.309
<b>Posizione finanziaria netta (credito)/debito (H) (*)</b>	<b>8.657</b>	<b>7.413</b>
Capitale sociale	7.123	7.123
Riserve	(2.593)	(7.125)
Risultato netto del periodo di competenza del Gruppo	(2.084)	5.967
<b>Totale patrimonio netto del Gruppo</b>	<b>2.446</b>	<b>5.966</b>
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	283	383
<b>Totale patrimonio netto (I)</b>	<b>2.729</b>	<b>6.349</b>
<b>Mezzi propri e posizione finanziaria netta (L) = (H+I)</b>	<b>11.386</b>	<b>13.761</b>

Allegato 3. Posizione Finanziaria netta

<b>(migliaia di euro)</b>		30 giugno 2023	31 dicembre 2022
A	Disponibilità liquide	8.336	4.869
B	Mezzi equivalenti a disponibilità liquide		
C	Altre attività finanziarie correnti		
<b>D</b>	<b>Liquidità (A+B+C)</b>	<b>8.336</b>	<b>4.869</b>
E	Debito finanziario corrente	5.378	13
F	Parte corrente del debito finanziario non corrente	1.004	1.866
<b>G</b>	<b>Indebitamento finanziario corrente (E +F)</b>	<b>6.382</b>	<b>1.879</b>
<b>H</b>	<b>Indebitamento finanziario corrente netto (G-D) (credito)/debito (I-E-D)</b>	<b>(1.954)</b>	<b>(2.989)</b>
I	Debito finanziario non corrente	5.851	6.094
J	Strumenti di debito		
K	Debiti commerciali e altri debiti non correnti	4.761	4.309
<b>L</b>	<b>Indebitamento finanziario non corrente (I +J+K)</b>	<b>10.612</b>	<b>10.403</b>
<b>M</b>	<b>Totale indebitamento finanziario (H+L)</b>	<b>8.657</b>	<b>7.413</b>